KONTRATE

=¥}

" Date: 12.0

e

Numri i kontratés:!: 621-23-2809-5-2-1/C744
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Niki - GD  SH.P.K., Rruga e restelices, Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te
lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*LLOT2 - Ndertimi i kanalizimit dhe infrastruktures percjellse né fshatin Zgatar me numér identifikucs:
621-23-2809-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-031-521.
Neni 1 Lénda

.1 Lénda ¢ kontratés éshié ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: *LOT2 - Ndertimi i
kanalizimit dhe infrastruktures percjellse né fshatin Zgatar.

No. Lot

2 *L.OT2 - Ndertimi i kanalizimit dhe infrastruktures percjellse né fshatin Zgatar

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet & jeté: 4,877.50 €: ( kater mij ¢ tetegind e shtatedhjete e shtate Euro e
pesedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté ¢ vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe & mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ béhen né pajlim me Kushtet e pérgjithshme dhefose (& Veganta & kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratiés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet e Vecanta & Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér (¢ dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohel se shpicgojné njéra (jetrén; dhe né raste té
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet (¢ lexohen sipas rendit 1@ pérpartsisé né (& cilin Jjané dhéné mé sipér.

I tutemi referojuni kétij numri & kontratés né dokumentet e faturisait dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.




Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim gé kané (€ béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimel pér Autoritetin
Kontraktues mund té€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta (& Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (€ pranimit té saj., ai duhet ta thoté ké@ né
komunikatén e tij. Sa heré q¢ ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (¢ kérkojé
vértelim (€ pranimit &€ komunikatés sé tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (& gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né& kontraté¢ parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t€ tillé. pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé
L& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahel apo vonohet pa arsye.
4.4 Kjo kontraté¢ ésht¢ e pérgatitur né gjuhén 2
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

né tri origjinale, dy prej t€ cilave jané pér Autoritetin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili

03//,%;3 bL?

Pozita: ___Jyrt_al_pmgﬂeg-pea i y@%fos‘o
Nérﬁ(ﬂmh’%% ; [ [( ~

Data: 12.05.2023.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Niki - GD SH.P.K., Rruga e
restelices, Dragash

Pozita:

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERG JITHSHME
Numri i kentratés: 621-23-2809-5-2-1/C744

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg” do t& thol& marréveshje (& lidhur ndérmjct Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ tshi
shénuar né formularin ¢ kontratés & nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 18 gjitha shtojcat pér kété dhe (€ gjitha
dokumentel e inkorporuar me referencé né (.

1.2 “Puné&” konsiderohen 1€ gjitha ato puné (& cilat jané objekt i kontratés dhe (& cilat Auloriteti Kontraktucs
kérkon gé 1€ kryhen nga Kontraktuesi, qgofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, strukiura (€ tjera apo pjest (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshié operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i cakiuar né formularin ¢
kontratés, i cili (18 cilét) &shtd palé né kontratg dhe éshté i obliguar & kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
de & marré shumén sipas marréveshjes me kontralg.

1.4 “Menaxheri 1 Projektit” €shié njeriu i caktuar né kushtel e veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér té

gjitha hollésité duhet Ui raportojé Autoriletit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontralgs™ do & thot# shuma gié i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né lormularin ¢
kontralés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (8 kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontrakluesit” do t& thot€ e t&r& makineria pérfshiré edhe alé pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjcra gé nevojiten pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara g€ duhet (& bdhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe (¢ miraluara nga Autariteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK" do t& thoté Kushtet e PErgjithshme 18 Kontralés.
110 “KVK” do t& thotg Kushtel ¢ Veganta (€ Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésajné cili éshi ligji gé i pércakion (& gjitha ¢iéshijet g& nuk jang 1& mbuluara né kontrats.
2.2 Kontrala dhe 1€ gjitha komunikimel ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK,

Nemi 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jeté valid vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes 1@ cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontrat€n ¢ vet ose njé pjesé 1@ saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontraklues. ta transferoji
kontratln ose njé pjesé (& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a} kur ka ngarkes€ pér pages€, né favor L& bankieriive & Kontrakiuesit, & shumave qé duhel & paguhen ose qi
do 1& bEhen borxh sipas kontratis; ose

b) né rast (& dhinies sé & drejiés st Kontraktuesil siguruesve & Kontraktuesit pér e kérkuar pagesén nga ndonji
person tjctér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Pér géllimet € nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimel e vela per pjesén e kontratés q& tashmé éshié realizuar ose pér pjestn qé nuk &shié bartur.

3.4 Pranuesil e dispozilave t€ kontratés duhet (& plotésojné kriteret e ptrshtatshmérisé i zbatohen pér dhéaien e
kontralés pérveg n€ raste kur transferimi bihet né bank& apo kompani & sigurimit ose institucion Ljetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshié valide vetém nése ka marréveshje 1& shkruar pérmes st cilés Kontrakluesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés sé 1ij njé pale (& treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés gé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bhen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit le ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontrakiuesi duhet te njoftoj me shkeim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontrakiues do ta lajmérajé Kontrakiuesin pér vendimin ¢ vel brenda 30 ditg pune nga marrja ¢ njoftimil, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraklues. Te gjithe nénkontrakiuesit ¢ propozuar duhel te pérmbushin kérkesat e
pérshlatshmérisg.

4.3 Autoriteti kontraktucs nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontrakluesve, megjithaté mund (@
siguroj, ku ¢ konsideron si (& nevojshme, pagesat direkle pér nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi Eshié pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakluesve t& vet si dhe (&
agjentéve ose 1¢ punésuarve, né t8 njéjtén ményré si po té ishin akic, gabime ose neghzhencé e Kontraktuesit,
agjent@ve 1€ 1ij osc punétoréve ¢ tij. Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé pjese (& kontratés ose aprovimi i
nénkontrakiuesil nga ana ¢ Menaxherit & Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratits

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé q& e tejkalon
até € periudhis s¢ garancisé nén kontralé ndaj Kontrakluesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkoalrakiuesi,
Kontraktuesi duhet qé, né ¢farédo momenti pas skadimit (& periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéherd te
Autoriteti kontraklues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimel ¢ obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése €shi€ e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi  kontratés, autoriteti kontrakiues duhet U japé
Kontraktuesit. pa pagesé, njé kopje & skicave (& pérgatitura pér realizimin e kontralds dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1§ kontratés. Kontraktuesi mund 18 blejé kopje tjera 1 kétyre skicave,
specilikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimil (& certifikatds
pérlundimiare, Kontraktuesi dubet ti kthen autoritetit kontraktues t& giitha skicat, specifikimel dhe dokumentet
tjicra (& kontratiss,

5.2 Pérveg nése éshi€¢ e nevojshme pér géllime t6 kontratiss, skicat, specilikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet 18 pérdoren as nuk duhet t’i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajlim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qt inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g8 jang & nevojshme per ekzekutim t& miré (& kontratés dhe pir
kompensim démi nga ndonjé defekt & saj.

Neni 6 Qasja nié vend punishte

6.1 Autoriteli kontraktues, n& kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave 1€ p8rcaktvara né kéto Kushte
1€ pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shivylézimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekt 8 vendosur né dispozicion t& tij né gjendje
18 mir, dhe duhet, nése kérkohet nga Auioriteli Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 1§ keté t& drejté t¢ ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulioret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund (& kérkoj& ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve & lgjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhiérateé apo ligjct anésore (8 Republikés se Kosovés t# cilat mund
& ndikefng te Kontraktuesi gjalé realizimit 1 obligimeve t& Lij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime & Kontraktuesit.




7.2 NE bazts & dispozilave (& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteli Kontraktues do 1@ biji 1& gjitha
pérpickjet ¢ nevojshme pér (& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (€ gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pErfshirg lgjen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e 12 ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteli kontraktues i konsideron @ nevojshme, si dhe Iejel e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET £ KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative gé i jep autoriteti kontrakives. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njg wrdhri administrativ shkon pértej fushdveprimit 48 kontratés, ai, duke
i ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do la njollojé autoriletin kontrakiues pér ke duke i paragitur
arsyel ¢ lij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 18 pezullohet pér
shkak t& kétij njoliimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respektojé dhe 18 veprojt sipas (& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi ng
Republikén e Kosovés dhe do (& sigurojé g personeli i tij, 1€ aférmit e tyre, dhe punétorél vendors tj
giithashtu Ui respekiojné dhe t& veprajnt sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi dubet €' trajlojé (& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me koatratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshié e nevajshme pér qéllime 18 ekzekutimit (& kontratés, ai nuk do
1& publikoj¢ ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Auloriteti kontraktues,

8.4 Nesc Kontraktuesi éshtg grup, pirbérja ¢ grupit nuk do {€ ndryshohel pa pélqimin paraprak me shkrim 1@
Autoriletit konlrakiues.

8.5 Kontraktuesi do (& siguroj se punéi do & fillojng dhe & perfundoing brenda alatit & cakiuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj gé 18 gjitha punét g8 aifajo do & bije, si dhe riparimin e defekieve gijaté realizimit
(& punimeve do (& béhen né kohé dhe ni perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, ¢ cila do & pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné (& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing e malerialeve dhe cilsiss profesionale &
punonjésve q¢ jané pérdorur pér realizimin e punéve ¢ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet i siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas [illimit 1§ punés pér arsyel e méposhtme:

a. né qolié se pér kryerjen e punive pajisjicl ¢ rénda si ekskavatoré 3 llajeve 1€ ndryshme. vinga,
kamioné t& llojeve t& ndryshme, skela (& larta, ctj o 1& pérdoren dhe
b.  né mény& gé (& mos démiojé kalimtarét ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontrakiuesi do 18 jeté pérgjegjés per siguriné ¢ (& gjitha aktivitcleve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1& punésoj personel ky¢ dhe t& pérdor pajisje & identifikuara né tender e tij, pér & kryer
puné ose personel Lietér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim & propozuar (& personelit kye dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, osc
karakteristikat jané né thelb (& barabarla osec mé (& miré se ato (& propozuara gjaté tenderit.

Neni 16 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakiucsi do t&, jo mé vané se dita ¢ aénshkrimid & kontralés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekulim 18 plot@ dhe & mire t8 kontratds, Shuma e sigurisé do (& sakiésohet ng KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do ¢ ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraklues pér ¢larédo humbjeje g8 shis pasojé ¢
mosekzekutimit (8 ploté dhe 18 duhur (& obligimeve kontraklore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do 18 vazhdoj t& mbetet | vielshim 30 dig pas I&shimit té Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit & kontratés do (& Jeté né formén ¢ dhéné né pjesén IV 1& kontratis.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi I Kontraktuesit

I1.1 Nga data ¢ fillimit ¢ derf sa (& 18shohel Cerlifikata e Korrigjimit (& Delekieve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Pundt, Impiantet. Materialet. dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe prongs sé aléri.

I'1.2 Kontraktuesi duhet (€ siguroj nj¢ sigurim nga dita {illimit 1& punimeve deri né fund 18 periudhés garantucse
(& defekicve né shumat e pircaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme 8 cilat jané pér shkak s rreziqeve (8
Kontraktuesit:

(2) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Malerialcve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve:

(¢) humbje osc démlim i pronés (pérveg Punive, Impianteve. Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ personclit te Lij,

I'1.3 Kontraktuesi brenda |5 ditéve pas nénshkrimit 18 kontratds duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshént pér & siguruar humbijen apo
démel ¢ piisuara.

tl.4 NE golté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& (illg atdher@ kontrata do 18 konsiderohet e anuluar dhe
kontraktucsi do (& pirjashtohet nga pjesémarrja ng aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé it

115 NE gofi® se ckzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit 18 olrimil & certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjasé afalin e caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose te
climinajé sigurimin dhe & zbresé ¢gmimin e shpérblimil nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

t2.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do ' dorézojé Menaxherit 18 Projektit njé program pér
miratim. Programi do t¢ pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin e
punéve, alutin kohor ge kérkohet pér dorgzim dhe miratim te vizalimeve. metodal ¢ pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet & specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepéér kérkon modifikime ne programin ¢ punive né kuadér (& punéve té
kontrakivara, kontraklucsi duhet ta rishikojé edhe njeheré programin dhe {'ia kthejé prapé Menaxherit (&
projektit. Kontrakluesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Per ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktucesi do 1§ sigurojé
argument me shkrim Menaxherit € Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit ¢ (illg, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvoggloj ose (&
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve 18 kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré n& programin ¢
punimeve nuk do 8 rezultojé né ndonjé pagess shiesd pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s¢ kontrakluesil gjalg pérpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Konlraktuesi do 18 keté & drejtén 18 ndaloj qasjen n¢ vend-punishte pér ¢do person i cili nuk gshié i
perfshirg né zbalimin e kontratés, me pérjashiim 1& personave t8 autorizuar nga Auloriteti Kontraklues.

13.2 Kontraktuesi do @ sigurojé siguring né vend-punishte gjaté giithe periudhés s& ekzekutimit dhe do t8 jets
pirgjegjcs pir (& marré hapal ¢ nevojshém, né interes (8 punonjésve (& (i, agjentéve te Autoriletit Kontraktues
dhe paléve (¢ treta, piir (& parandaluar ¢do humbije ose aksident § cili mund t& rezullojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do & marr& (& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimel ¢ 1ij.
pér (& siguruar q€ strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (& el pérgjegiés
pér sigorimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjel e sigurisg (e cilal jang & nevojshme
pér zhatimin ¢ duhur t& detyrave ose q& me arsye mund & kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

4.1 Kontraktuesi de 1& sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkakiojnié déme, ose pengojné tralikun ng,
lidhjet ¢ komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujorc dhe acroporte. Ai, né vecant, do & marr
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




t4.2 Cdo mast te veganté 1€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron & nevojshme, ose Eshié kérkuar nga Autoriteti
Kontrakiues me géllim t& mbrojljes apo pér t& pérforcuar pjesél e rrugtve, urave, do 18 bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontrakiues pér ¢faréde masa 1é veganta g ai synon 1& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkakiuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do 18 jeté n@ shpenzime 18
Kontrakiuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi éshté pérgjegjts pér 18 gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikis se Kosovis.

[5.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sc jané pérlshiré ni ¢mimin e kontrakiuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton sc ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditgsh para dorézimit & tenderil dhe datés s Fundit (& vértetimie 18
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 18 lejoj@é ndryshimin e gmimil (& kontraktuar pér shkak (& ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qolté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesd
kontrakiuest,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do (& pérfshihen né Punit né mes (& Datés s¢ fillimit dhe
n¢ fund 1€ periudhis sé Karrigjimit (& Defekteve do 18 rregullohel nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesil
nése humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontrakiuesi do & filloj punét brenda afatit kohor & specifikuar ng KVK.

17.2 Kontrakuwesi do 1& ndérloj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérdilésuar me miratimin ¢ Menaxherit (8
Projektit, dhe do & plol&soj ato brenda afatit kohor (& specifikuar ng KVE.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s¢ ekzekutimit

F8.1 Kontrakluesi mund 1& kérkojé zgjatje & periudhis sé ekzekutimit nitse realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ase pritet se do (& vonohet, pér ndonjérén nga kito arsye:

a)  Autoriteti kontrakiues ka déshtuar t'i plotésojé abligimet e vela sipas kontralés,
b} Forca madhore 18 pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 dilésh pasi ka kuptuar se mund 18 kelé vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoriletin
Kontraktues sc ka pér qéllim (& bijé kérkesé pér zgjatie 18 periudhés s# sealizimit pér 1€ cilén ai konsideron sc
ku 1€ drejlé dhe, pérveg nise ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues.
brenda 30 ditésh i jep Autoritctit Kontraktues & dhéna gjithépérishirése ashiu q& & mund 18 kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit tc detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj€ me shkrim
Kontrakiuesit kité zgjatje (& periudhis sé realizimit nése mund 16 arsyetohet, ose né& minyré prospeklive ose
retrospeklive, ose 1a informojé Kontraktuesin qé nuk i éshié dhiné e drejta pér zgjatje 1€ periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démel e likuidvara Autoritetit Konlraktues né normén ditore (& cekur né KVK
pér ¢do dite q& Data e Pérfundimit &shié me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma toale e démeve 18
likuiduara nuk duhet 1& tejkaloj shumén e pircaktuar né KVK. Auwtoriteti Kontrakiues mund (& zhres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontrakiuesit. Pagesa e démeve € likuiduara nuk do (& ndikoj ng delyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontrakiues ka fitwar & drejién e vlerés maksimale né bazé (& nenit [9. 1 ai mundet, pasi ta
njoltojé Kontraktuesin;




{a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) (& ndérpresé kontratén; dhe

(¢) & hyjé né njé kontraté me njé palé & treté né koston e Kontrakluesit pér oftimin e bilaneit 18
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regijistri i punés

20.1 Njé regjistér 1 punis do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesil, i cili do 1€ mbaje té pakién informacionin e méposhigm:

kushict ¢ molit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orél e punés, numrin dhe Hojin e punétoréve
(& puntsuar né vend-punishie, malerialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, leslel ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollésishme (8 t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t8 punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe (€ pErdorura, & afta pér tu kontrolluar n& vend-punishie dhe 1& réndésishme ng logaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteli Kontraklues
dhe (€ bashkié-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontrakiuesi refuzon, ai do (&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 5 ditésh pas datés né (& cilén jand
regjistruar te dhénal apo deklaratat kundérshiuese, Niése Kontraktuesi déshton ge 1& nénshkruajé ose t& paragess
piképamjet e 1ij brenda periudhis sé lejuar, do & konsiderohet sc Kontrakiuesi pajtohet me shénimet e
paragilura né regjistér. Kontraktuesi mund (€ shqyrtojé regjistrin ¢ punés né gdo kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (€ bejE ose t& marr njg kopje L8 shinimeve (¢ cilat ai i konsideron & nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do 1a sigurojd Autoriletin Kontraktues me informacionin e dubur pér té
mbajtur regjistrin € punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Puniét, komponentét dhe materialet do 1& jené né pérputhje me specilikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, sirukiurat dhe kiérkesat tjera né kontraté dhe do (& mbahen né dispozicion t& Autoritelit kontraktues pér
gellime identilikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do (& jené objekt i njg kérkese t& dérguar nga Kontraktoesi tek
Autoriteli Kontraktues. Kérkesa duhet 1 referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tilfé. sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specilikuara né kirkesé dulet 1@
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohicn né pune.

21.3 Edhe niése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q¢ do & pérfshihen né punc ose né prodhimin ¢
kompaneniéve, ato mund € refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontrakiuesit mund ti jepet mundésia Ui riparojé dhe '
pérmirsojé materialet dhe artikujt g& jan@ refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do 1@ pranohen pir
inkorporim né pune velém nése jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do té eméroj “Menaxherin ¢ Projekti”, i cckur né KV, i cili do 18 jet€ pérgjegjés
pér mbikéqyrjen ¢ ekzekulimil (€ punéve gjaté téré kohs, duke filluar g nga dita e paré c fillimit (& punéve ¢
deri né skadimin e periudhés garantuese 1@ defekieve dhe pér raportim tck Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q¢llimi i mbikéqgyrjes dshtd 18 kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve 8 pérdorura ng
pajtim me specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé q8 komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér i lcjuar
autoritctit kontraktues qe (& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhiie materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vler@suar plotésisht véshtirgsité q¢ mund €3 hasé ng kétg aspekt, dhe nuk do ti lejohet @ 1& paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do L& kel€ (& drejlé, ose nga veld ose agjentit ¢ tij, qe & inspeklojé, kontrollojé, mast
dhe testajé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe & kontrollgjé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit 1& ¢larédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohel ose prodhohet pir olrimin e sipas kontratés, né ményré qé
1& ptreakiojé nése komponentét, materialei dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& béhet ng
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishic ose né ndonjé vend (jelér, sic mund &
specifikohet né kontraté,

22,5 Nésc komponentét dhe materialet i kan# kaluar testel. Autoriteti kontraktues do ta njoltojé Kontrakluesin
osc do te miralojé certifikimin e procedurés ldhur me kéts.

22.6 Neése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajiohen pér rezultatet e testit, secili do 1@ japé nje
deklaraté pér piképamijet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditdve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& (iHE, Auloriteli
kontraktues ose Kontrakiuesi mund & kérkajné gé kiilo leste 18 pérsériten né 16 njéjlat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pistgimin ¢ pérbashkél. TE gjitha raporiet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do ' komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonest te Kontrakluesi,
Rezultatet e ri-testimit do € jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (& bartet nga pala piképamija e & cilit
déstunohet se éshté gabim nga ri-lestimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakluesi pa humbur koht do & informojé Menaxherin ¢ Projektit, né& qofté se véren ndonjé gabim apo
lgshim n& skica {vizalime) apo edhe né specilikim gjag kryerjes s€ punéve duke ia t8rhequr vErejtjen se ato
mund 4 ndikojné me vone nit kualitetin ¢ punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit viéren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do i evitoj menjsher dhe do 1'i konsideroj pasojat.

23.3 Nésc palét ne kontrate vierésojné se dérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak (e
gabimeve e tilla osc te pérjashlimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ konlratds, atghers
Menaxheri i Projektit né bashkEpunim me autoritetin kontraktucs do te korrigiojné dhe kompensojné situalén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24,1 Pagesat do 18 béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rreguliohen pér zbritjc per pagesat paradhinic dhe (& mbaijtjes. Autoriteti Kontraktues duhet i paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ ceriifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nigse Autoriteti
Konirakiues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesin e ardhshme,
Interesi do (€ Hlogaritet nga data né (8 cilén pagesa duhet (8 ishte berd, deri né daten kur pagesa #shit bi&rE me voncsé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Arlikujt ¢ Punéve pér (& cilal nuk &shé dh#ng normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Aulorileti
Kontrakiues dhe do t& konsiderohen & mbuluara nga normat dhe ¢nlimet tjera né Kontralg.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas laturés se léshuar nga Kontraktuesi do & bhen né llogaring bankare 18
dhéné né Pjesén V, Identilikimi Financiar, i késaj kontrate g& e plotéson Kontraktuesi. | njéjti formular, g i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet té pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet né llogariné bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Paralloparia

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pirmbajné pajisjc pér ndértim. instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet t€ kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdorel pér (8 llegariwr
¢mimin ¢ Kontratés. Konraktuesi do (& paguhet pér sasind ¢ punés sé keyer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisg pér ¢do artikull,

25.2 NE rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi { Aklivitelil duhet t& ptrmbaj aktivitetet me ¢mim pér punit ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktiviletit pérdorei pér monitorim dhe kontroll & kryerjes si
akliviteleve né bazg 1& 1& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (&
béhet veg e veg, Kontraktuesi do 1& tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktiviletit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Auwtoritcli Kontraktues do té bEjE pagest paradhénie Kontrakiuesit & shumave t6 pércakivara né KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispoziés nga Komtraktuesi i nj¢ Garancioni t& Pakushiézuar Bankar né njé formé 1§




pranucshme pér Auloritetin Kontraktues né sasi dhe valulié (8 barabarls me parapagim. Garancia do t& mbetet ni fugi deri
s € bithel pagesa ¢ parg, por shuma ¢ garancisé duhet @ reduktohet nt miayré progresive aga shuma git paguhet nga
Kontrakluesi, Interesi nuk do (& paguhet pér parapagint.

26.2 Kontraktuesi do té pérdorin parapagimin velém pér (¢ paguar Pajisiet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera 8 nevojshime
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhénic &shts pérdorur né kil ményré me
furnizim (& kopjeve (& Faturave ose dokumenteve @ tiera pér Menaxherin ¢ Projekiit.

26.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma propoicionale nga pagesat pirndryshe pér shkak Kontraktuesit, pas
orarit #€ pérgindjeve 18 pérfunduar 1& Punéve ni bazs (8 pagesds.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do (& ndalel nga ¢do pagesé ¢ Kontakiuesit deri né pirfundim e @ré @
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund (& zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesi”.

27.2 Shuma c mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditssh nga dita e léshimit te deklaratés s¢
logarisg pérfundimlare 18 referuar néé Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesis

28.1 Kontrakeuesi do ' dorézojé Menaxherit 18 projektit raporlet mujore té gmimeve (& vierdsuara & punéve L
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vérietuar mé parg,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer (8 kontrakiuesit pér (& vErietuar cilésing ¢ punés dhe
vérteton shumén gé duhet "1 paguhet kontrakiuesit,

28.3 Vlera e punés sé kryer do (& pércaktohet nga Menaxheri i Projekiie.
28.4 Vlicra e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Paraliogarisé, vlerén e sasisé 8 punés né¢ Paramasé dhe
Parallogari qé eshié pérfunduar; ose

b) N& rast 1& kontratis paushallé, viera e punés s8 ekzekutuar do t€ pérbej vlerén ¢ aklivileleve &
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Ak(iviletit,

28.5 Vlera ¢ punés sé pérfunduar perfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dite pas I¢shimil (& certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do t¢ dorézojé ek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés s Hogarist pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qi tregojné
né detaje vlerén e punés sé baré ns pErputhje me kontratén, sé bashku nie (& gjitha shumat e métejshme 1 cilen
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas konlratés, né ményré gé Menaxheri j Projekiit (& pérgatis
deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 dilgve pas pranimit & draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe & gjithé informacionit (&
kérkuar né ményré (& arsyeshme pér verilikimin ¢ saj, Menaxheri Projektit do (& pérgatisé deklaratén e
logarisé pérfundimtare, e cila péreakton:

a)  Shumen ¢ cila sipas opinionit (e tj duhet ti paguhet sipas koniratés: dhe

b)  pas cvidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Auvtoriteti Kontrakives dhe i (& gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontrakiues sipas kontra@s, bilanci, nisse ka, nga Autoriteli Kontraklues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tck Auloriteti Kontraktues, si¢ mund (¢ jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projektit do (& léshofe te autoriteti kontrakiues ose (e pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare per (& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé & kontratés. Auloriteti kontraktues osc pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakiuesi
duhet (& nénshkruajné deklaratin e lHogarisé perfundimtare, s € njohje ¢ vlerés sé plots dhe pérfundimtar t&
punés s¢ realizuar sipas koniratés dhe menjéheré do (& dortzojé njé kopje 18 nénshkruar (@ Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(2) Autoriteti Kontraktues nuk Iejon gasje né njé pjesé (& vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéng llogari pér k&8, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve (& kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontratg,

(c) Menaxheri i Projektit urdhiron konirakiuesin qé Ui zbulojé osc kryefis testet né punisn pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontrakiuesit tjeré, autoritetet publike, shirbimet komunale ose Autoriteli Kontraktues shkaktojné
vonest apo shpenzime shtesé pér Kontrakiuesin.

(¢) Parapagimi vonohet.

(N Menaxheri i Projekiit pa arsye 1€ justifikuar vonohet né léshimin e vérielimil pér pérmbushje &
kontratis.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aklivileleve 1 punédve (& kontraktuara 1 cilat pengesa nuk
Jang pér shkak L& joprofesionalizmil 18 Kontraktuesil.

30.2 Nése njé ngjarje e till8 ndodh, atshers Cmimi i Kontratés do 1& rregullobet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

3.1 Verifikimi i punéve nga Auloriteti Kontrakiues me gétlim & pranimit (& pérkohshém ose final do i
béhet né prani & Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontrakiuesit nuk do (& jeté pengesé per verifikimin me kusht gt
Kontraktuesi e jete informuar prej 1€ paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do té pranohen deri sa to Jjene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime {8
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet (¢ njoftajé Autoritetin Kontraktues pér datén né 1 cilen verifikimi dhe testet
1€ tilla mund (& fillojng,

32.2 Puniét tc cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhel, nése kérkohet, 1¢ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose (e riparchen, sipas kérkesés s& Auloritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t¢ bihet pas njoftimit
& duhur né shpenzime (& Kontrakluesit, me urdhir 1@ Autoritetit Kontraktues.

Nent 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t&¢ merren persipér nga Autoriteti kontraklues kur (& kené kaluar né ményré 1 kénagshme testet
pér pranim dhe te jeic léshuar, ose konsiderohet e Jete [Eshuar, njé certifikaté ¢ pranimit (& pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund 1& aplikojé. duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté ti pranimit &
pérkohshém jo mé herdt se 15 ditis para s¢ punét, sipas mendimil 1c Kontrakiuesit, te Jene t& gaishme pér pranim
1€ pérkohshém. Autoriteti kontrakives brenda 30 digsh pas pranimit t& aplikacionit (& Kontraktuesil ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit ceriifikatén e pranimit (& pérkohshdm me njé kopje pér Autaritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &shié e pérshialshme, rezervat e tij, dhe pérve¢ tjerash, edhe datén né & cilén
sipas mendimit (& tij jané pérfunduar punét né pajlim me kontratén dhe jané (& gatshme pér pranim (&
ptrkohshém; osc

b) (& refuzojé aplikacionin, duke i dhéne arsyel e lij dhe duke specifikuar veprimin 8 cilin, sipas
mendimit (& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nise autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& léshoji cerifikalén e pranimil & pérkehshim ose 18 refuzojé
[urnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet sc ka léshuar certifikaién né ditén e fundit
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit & pérkohshém (& punéve. Kontraktuesi i ¢monton dhe | heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet g nuk kérkohen mé per pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratgs. Aj giithashtu do & hega
ndenjé mbeturing apo pengesé dhe do t8 béje ndonjs ndryshim (& giendijes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen ng
kontraté.




Neni M Pérgjegjésia mhi Defektet

34.1 Kontraktuesi do & jelé pérgjegjés pér ménjanimin e delekteve, ose démeve, né ndonji pjesé te puntve t
cilat mund 1& shfagen apo shlaqgen gjaté perivdhés se defekieve dhe te cilat lindin nga osc:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve (& démiuara ose mjeshiéria osc dizajni | gabueshme i
Keontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defckieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta pérmirésojé defcktin ose démin sa mé shpeit t8 jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér 16 giitha zévendSsimet ose rinovimet do te lilloj nga data kur
zévendsimi ose rinovimi @shi¢ béré pér kénagésing ¢ mbikéqyrédsit. Nése kontrata mundéson pranim {é
pjessh€m, periudha e defckleve do (& vazhdohel vetém pér até pjesé té punimeve ¢ cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nésc shlaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjié dém gjaté periudhis 58 pérmendur, auloriteli kontrakiues ase
menaxheri i projektit do ta njoftojng Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj njé defekt ose njit
dém brenda afatit kohor & pércakiuar né njofiim, autoriteti kontrakiues mund (&

a) 1€ kryej¢ vel€ pune, ose & punésojé dike tjetér pir kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto le
Kontrakiuesit, né 1& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga pagesat ¢
prilura osc nga garancité gé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy; ose

b) & ndérpresé kontralén.

34.4 N&¢ raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjchert ose, pasi &shté arvitur, nuk 8shié ni
giendje g& t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraklues ose Menaxheri i projektit mund & kryejné punén
né kurriz (& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i prajekiit duhet 1€ informojé sa mé shpejt q¢ &
jet€ e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré,

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekieve do té parashihet né KVK dhe specilikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés s¢ pérgjegjésisé se defekieve nuk Eshié e specifikuar, ajo do 1§ jeté 365 dilg. Periudha ¢
Pergjegjésisé se delekieve do L& fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimil @
periudhés s¢ fundit, dhe atéherg kur & jené zgjidhur 8 gjitha defektet apo démet, autoriteti kontrakiues do t']
léshojé Kontrakiuesit njé certifikatg (& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontiakiues, duke cekur
datén né t€ cilén Kontraktuesi i ka plo@suar obligimet e tij sipas kontratés dhe n¢& ményr t& (illg qé autoriteti
kontrakiues (& jet€ i kénaqur, Certifikata pérfundimtare e pranimit do & l&shohet nga aworiteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jané kérkwar
sipas Nenit 34 (¢ jent pérfunduar né menyré (& (i1lé g (& jet i k€naqur autoriteti kontrakiues,

35.2 Punét nuk do € konsiderohen sc jané realizuar plotésisht derisa 1& Jel€ nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimil nga Menaxheri i Projeklet dhe te jele dorzuar tek  autoriteti kontrakiues, e nj& kopje tek
Kontraktuesi,

35.3 Pa marrt parasysh [éshimin e certilikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteli kontrakiues do 1@
mbelen t¢ detyruar pér plotgsimin ¢ obligimeve qt dalin sipas kontratés para l8shimit 18 cerlifikatss
pérfundimtare 18 pranimit dhe (¢ cila kané mbetur 1& parcalizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit, Natyra dhe masa ¢ obligimeve (& tilla do & pércaktohen duke iu referuar dispozitave
1¢ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nésc nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh nji shkelje ¢ kontratés, pala ¢ démtuar do (& ketd & drejté pir kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b)Y ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave & sipérpérmendura, mund 16 Jepen démshpérblime. Ato mund i@ jené:




a) déme (& pérgjithshme; ose
b) déme (& likuidueshme.

36.4 Mbulimi | démeve, pagesat apo shpenzimel & rezultojné nga zbatimi i masave 8 parapara né kété nen do
(& zbatohen duke u zbritur nga shumal ¢ duhet U'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratiis

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund (& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontralés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do ¢ pérfshijné, por nuk do t& kufizohel né;

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 ditg rresht pa qené e périshiré kjo ndérprerie ng programin c
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit 18 projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 1& justifikuar & ndérpresé apo pezublojé

aktivitetin e pungve 1€ kontraktuara pér mg shumé se 15 dit¢ pune: ose marréveshjet ¢ arritura mbi

pagesal pér shkak (& kontrakiuesit pér kosto (& vonesés;

Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi [alimenton apo hyn ng likuidim (jetér nga rindértimi osc

shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Auteriteti Kontraktues brenda 30 ditésh

nga data e certifikatiés s& Menaxherit t8 Projektit;

Menaxheri i Projeklit njofton se mos korrigjimi i defekieve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi

nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve 1# pércaktuara nga ana e Menaxherit & Projektit;

[ Kontrakiuesi vonohet né pérmbushjen e kontralés pér numrin e ditéve pér & cilat shuma minimale ¢
démeve (€ likuidvara mund (& paguhel.

.(‘4

&

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje 18 kontratés peér rasie t€ ticra nga alo t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri 1 Projektit do (& viergsojé nése shkelja materiale e koniralts paragel bazg pér shképutje 1€ kontratés,

37.4 Nise pér shkak ¢ fajit & palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
permbushjen e detyrimeve t¢ kontralés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do 1& pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare gé &shté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do & beje
vlerésimin e punés si kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi (& largohet nga zona e punés dhe ta léni
alg né nj¢ gjendje (€ mirg. Menaxheri i Projektit duhet 8 paguajé kontrakluesin pér punét e kryera deri né
momentin e margjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéhert, do & siguraj vend punimin
dhe 12 liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s¢ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ sig pérdoret kétu mendohel ni ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, (&rmeti, zjarrel, vérshimel, epidemité elj ¢ shkaktuar Jjo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktucse, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit & paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
pungmarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive 18 parapara me kontralé, punémarrési sa mé shpejté qé
&shlé ¢ mundur duhet Ui sigurojé punédhéndsit njé deklaratd me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
NE& k&t rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do 1& pezullohen deri sa 1& arrihet nivel; i mundgsisé
objektive sé pérmbushjes s& tyre,

i, Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me ripatimin e
pajisjeve teknike, akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tjera 1€ ngjashme i bart kontrakiuesi.

iii. Brenda pes¢mbidhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes gé pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues dubet t'i vlerésojé & gjitha
punét e pérfunduara n& ményré qé Auteriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér piérmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi té detyrimeve 1€ kontratés mund 1& zgjatel
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v. Né qofié se kontraktuesi pér njé kohd & gjalé sshig baré i pa alté, pér shkak (& Forcés Madhore,

pér i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteli Kontrakiues brenda
shiaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim konirak(uesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shkiéputjes s¢ kontratés

39.1 Nése konirata ndérpritet pér shkak (& shkeljes maleriale (8 koniraiés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektucs do (& pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punés sé pérfunduar dbe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans g€ jang marmé para datés s¢ l8shimit 16 shkresés né fjalé dhe minus
pergindjen e vlersuar (& punéve (& pakryera, si¢ éshié cekur né KVK. Démet shiesé (& likuidimit nuk do té
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit & Autoriletit Kontrakiues tejkafon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit t& Autoritetit Kontrakiucs ose shkeljes materiale bazé (&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& léshoj njé certifikaté pér vierén e punés sé
béré. malcrialet e porositura, koston e arsyeshme & hegjes s Pajisjeve, rialdhesimin ¢ personelit @
Kontrakiuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Puniéve
dhe pagesal ni avans (& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialel dhe pajisjct e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t€ konsiderohen 1 jend proné ¢ Autoritetit Kontraklues nése Kontrata ndérpritet pér shkak ¢ gabimit (@
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofi& sc pamundésohet pérmbushia ¢ kontratds aga shpérthimi i lullés apo ndonjé rasti tjetér jashié
kontrollit & Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t& vértetoj kiété. Kontrakiuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mi shpejt g& éshié ¢ mundur pas pranimit @ kétij
vertetimi dhe do (¢ paguhet pér punét e kryera para pranimit (¢ tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér té cilat
Eshtd arritur marréveshje,

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui béjng 18 gjitha pérpjekjel pér & zgjidhur né ményré migésore t¢ gjitha mosmarréveshjet gé
mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhjc qi ata konsiderojné se 8shié ¢ mundshme.,
Nése cilado Palé ¢ sheh 1& dobishme, palét do 18 takohen dhe (& mundohen (a zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 18 i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migisore brenda 15 ditésh pas kérkesgs. Periudha maksimale & jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjcje do 18 jelé 30 ditg nga fillimi i procedurés. Nése pérpjckja pér (¢ arritur zgjidhje
migésore déshton ose niése Pala déshion & pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do
jent (& lira t& vazhdojné né lazén e ardhshme (@ procedurés s¢ zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes miqésore & mosmariéveshjes déshton, palét mund té merren vesh 18 pérpigen
(& pajtohen pérmes institucionit (& specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
filtimit 18 procedurés sé pajtimit, secila palé do (8 ket (& drejté (& vazhdoj# né faxzén e ardhshme 18 proceduriis
s¢ zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré giyqésore
43.1 Nese nuk mund (€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund ¢ kérkoji:

a) osc vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK,

43.2 Para nénshkrimil te kontratés palét duhet te vendosin per ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshijes, givkata
apo arbitrimi.




PJESA Il EKONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do 1€ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa h

mbizotérojné mbi ato 18 KPK.

[Udhézimet pér plotgsimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés,

né shénimet kursive (¢ pérmendura pér nenet

pérkatése té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme 18 | Amandamentimet/Modifikim; i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi [ nenit Neni, Nr,
fo L M 2.1 Ligjet e Kosovés g¢ jané nié fugi do 1& zbatohen piér 1& gjitha
Ll]g'“ . 1] Zbatucshém ¢tshtjet g&¢ nuk mbulohen nga dispozital e kontratés.
dhe gjuha Juridiksioni do té jetit gjvkata pirkatése né Prishting.
2.2 Gjuha ¢ perdorur do & jeté gjuhét né pérdorim zyrtara.
Siguria e ckzekutimil 0.1 a
Dirgicmibs] dhe [L2 Shuma minimale e sigurimit do & joté:
f,rgu-:gg'c.sm L (a}  Pér humbje ose dénuim (& Punéve, Impianteve ¢he
Sigurimi i . s )
Kontrakiuesit Mutcrialeve [shéno shumat];
ontrakiuesi (b humbje ose démtim i Pajisjeve fshéno shwmat],
(c)  humbje ose démtim i prongs {ptrveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumar],
(@) démiim personal ose vdekje:
(1) # punétoréve & Kontrakluesit: fshino shumat}
(i) & personave (& tjeré: [shéno shumat]
Programi 12.1
Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés
122 ] . . A -
Periudha pér Programin e azhurnuar 8shié 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jeté : 2 (Dy) qité pas nénshkrimit 1
kontratés, nése kushtet atmosferike jané té
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontrakiues
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés — 30 dite kalendarike, ose deri me date
14.06.2023.
Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshié 0.10% e Cmimit
final & Kontratés né dita.

o Lg



Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% & gmimit final t& kontratés.

Regjistri 1 punés

20.1

[Specifikoni né'se njé regjistér i punés nuk dshié nevojitet].

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do té béhet
né momentin e dorézimit & jand léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyriarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana ¢ Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shérbimeve & Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Sabahat Hasani

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte:Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Veis Sherifi

Pagesa

24.2

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé té shkurtd
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit t& faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do 18 realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjeliura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté:
paraprake.

nuk ka pagese

Mbajtja c Parasg

27.1

Shuma e parave & mbajtura éshié: [shéno pérgindien]

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data ¢ posedimit t& vend punimit do (& jeté [shéne numrin] did
pas nénshkrimit (& kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defekiet

Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik t& pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar
nga Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme t& kontratés, me afat validiteti pér
prej 12 muaj nga data e pranimit teknik té
pérkohshém.

Pagesa pas shképutjes
s¢ kontralés

39.1

Pérqindja qé do t& zbatohet pér vierén e pundve gé nuk
jan& pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kampletimin e Punéve, 8shtd pérgindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migisore ¢
mosmarréveshjeve

42.2

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé s&
Drejtésisé




Zgjidhja

o

mosmarréveshjeve

nte
giygésore

proceduré

43.1

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t&
lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté
e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshije Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b} kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmijet
paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit sa késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata
apo arbitrimi.




PARAMASA DIIE PARALLOGARUA PER PROJEKTIN:

KANALIZIMIT DHE INFRASTRUKTURES PERCIELLESE NE FSHATIN ZGATAR -IGC K DIRAGASH

NDERTIMI I

PARAMASA DHE PARALILOGARIA - RIPARIMI | RRUGES ME KUBEZA

Pundt Parapregaditore

Njésia

Sasia

Gmimi
njasi

Coiimi § tére

Shénimi | kantierit me shenja rrezileu né
zonat ku do L& punchet pérgjat projektit
detal gjaté kohés sa zgjatin punimet Liog
ném'

m

150

010 ¢

1500 €

Identifikimi instalimeve néntoksor dhe
mbitoksoré (ujesjelles, kanalizimi,
instalimet rrymes, instalimel telefonise dhe

1.1.2

m?

0.10 €

15.00 €

Shénimi dhe ingizimet gjeodezike né zonat
dhe segmentet gjatésore lai do té punohet

sipas projektit detal gjatd kohés sa zgjatin

punimet .Llog né m'

1.1.3

m?

0.10¢€

15.00€

Gjithesejl punime paraprake té rrugés:

45.00 €

Péyshlorimi’l Pozicionit{tokésore)

Njésia

Sasia

Cmimi

Cmimi total

Cmontimii kubezave epzisluese nga
segmenti rragorkubezal dubel to
cmoutohen me kujdes sepse Le njejtat dulet
te montohem,Germimi i dheul g

kalegorise se )l pér sistemimin e ktrases
lu do te behiet rimontimi i
kubezave.Punimet ekzekutohen pér gjate
shirirjes sé lrupit te sepmentit rrugor.

411

m?

150.00

300 €

450,00 €

Gjithesejt punime te dheut:

150.00 €

Pérshkrimil Pozicionit-Mbushja me
fraksione

Njésia

Sasia

Cmimi

Cmimi total

Furaizimi, transporti dhe shirivja e
zhavorit fraksion d- 0-64 mm per
sistemimin ¢ segmentit rrugar.Ngjeshijo
behet sipas standardeve ne fugi per keto

in

45.00

500 ¢

225.00 €

punime,

Purpizimi, transporlizdhesshiri irfa e
zhavorit fraksi )gdj péa, Lﬁ\ln}?éa\
sistemimin e 't’.g, Entify bﬁgo’hNy shija
behet sipas €47 k’!ﬂ}. imo
punime. | n\

o

v..d?wf b

h)

e L
v A
sEE,
s

;ﬁff

n

15.00

500 €

7500 €
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Rimaontini | kubezave me pare te
cmoriara me ngjeshje adekuate,ne kete
pozicion duhet te parashihen dhe 16%
furnizim te kubezave te reja (nese ato
demtohen). Ngjeshja behel sipas
standardeve ne i per keto punime.

m

150.00

75000 €| «/

Furnizimi , transporti dhe montimil
ancsoreve nga betoni,anesoret kane
dimensionet 18cm x 2d¢m x 100 am. Montimi
behet sipas narmave dhe standardeve ne fugi
me te giitha materialet percjeilose.

[§]}

8.00 €

32000 €F o/

GJITHESE]

137000 €| ~/

TOTALI A"

1,865.00 €| \3_/

PARAMASA DHE PARALLOGARIA - RIPARIMI | KANALUZIMIT

Nr.

Punét Parapregaditore

iljisia

Sasia

Cimimi
njésf

Cmimi i térg

Shitnimi i kantierit me shenja rreziku né
zouat ku do (& punohet pérgjat projektit
detal ,gjaté kohés sa zgiatin punimel . Llog
ni '

m

100

01o¢

.00 £ \/

Identifilkimi instalimeve néntokseor dhe
mbitoksord (ujesjelles, kanalizimi,
instalimet rrymaes, instatimel telefonise dhe
internetit), pileetimi dhe regjisteimi né
ditarin ndértimor, me qellim 18 evitimin
parandalimin démtimeve eventuale mund
t& ndikojé né rrezikimin ¢ personelil, Ng
kétd pozicion pérfshihet edhe planii
siluacionil (8 rrjetit ekzisties me gellim gi
té hurtohet plani i veprimit pér shkyqje dhe
demolim L8 rrjetit ckeistues pastrimin ¢
lerenit dhe pregaditjen e kushteve telknike
Lé pérgjithshme pér ndértimin e kanalizimil
Qytetin e Dragashit. Llog m'

m

100

0.50 €

50.00 € v

1.1.3

Shénimi dhe ingizimet gjcodezike 16 wonat
dhe sepmentet gjatésore ku do L@ punchet
sipas‘ pro}cktit detal Ejale lkohés sa zgjatin

m

100

0.50¢€

50.00 € \'/

w:-lH N
7 T /:/1\\
A

Punéi Paraprepaditores

116.00 € \',‘U

AN ARG

Pérshlrim ffl P(mlcmmt thkésor e)

[Njésia lSasia

]Cmimi l(?mimi total I

Fw\j;f “W fi ,i//
/ 7




Germimi i dheut te kalegorise se -V pér hapjen ¢ kanalit dhe mbyiljen e Lj pasi te jené
vendosur gypave dord use makingpo ashlu Le behel gevmimi per zgjerimin ehapsivés, si dhe
largimi D tepert i dheat, gjevi oé vend depoenin publike, Punimet ckzckutohen pér gjaté
stitrlvjes s€ trupit e segmentit vrugor, Kanali duhet te punohet si ne skicen ¢ projektit dhe i
ka keto dimensione te prerjes terthore: 0.80m x 2.00m x 100.00m,

241 [Germimi me makineri {(70%) mn? 130.00] 2.00€ 260.00 €
Germimi me dorg (20%) m? 20,000 2.50 € 50.00-€
Germimi e gekané (10%) m® 10.00F 3.00C 30.00 €
Phanitikimi dhe punini | bazamentit t¢
eruges, para se il vendosen shtresal ¢ m? 100007 Q.50 € 50,00 €
tamponit .Llog me Lé gjitha shpenzinmet

Gjithesejt punime te dheut; 390.00 €
N
3 Pirshlarimi I Pozicionit{Mbushja ) Njésia | Sasia Cmimi | Coimi tolal
Furnizimi,transporti dhe montimi igypave
te brinjezuar nga potictileni apo nga Betoni

. i Armuar, Montimi behel sipas standardeve \ . . ) .

3.1.1 dhe udhezimeve te projektit. Gypal nga m 100.00 | 14.00 € 1,400.00 €
Polictileni: PESN4 400 mm
Furnizimi, transporti dhe shritja e

31,2 [zhavorit fraksion 2-8 mm nen dhe mbi n? 30.00 8.00€ 240.00 €
gypat c kanalizimil.

Farnizimi, transporti dhe sheriva e

_ tbetonit te armuar per pllakal e poshime te \ )

313 husetave. Pllaka ka dimensione katrore m’ 150 7000 € 10500 €
150cm x 150cm ¥ 20cm
Furnizimitransporti dhe shirira e dheat me

. pare te germuar si dhe te behet ngjeshja 2 - .

3.1.4 sipas standardeve me citinder vibrues prej m 13000 4 1.00€ 130.00 €
12ton,

Furnizimi, transporti dhe montimi i gypave @ 800 mm nga Beloni i armuar MB-30 pér
ndértimin e pusctave, llogaritur me té gjitha elementet ¢ nevojshime duke perfslirg dhe

315 montimin ¢ kupolave (kanusave) me 18 gjitha punimet.

Y Lartésiac pusetave si bashkn me kupolat dhe kapaket h= deri ne 3m
Gypat @800 mm
#800 n' 4.5 55.00 € 247.50 €
Kupolal ¢ 800/700/600 mm cope 3.00 50.00 € 15000 €
Farnizimi, transporti dhe montimi i

2.3.6 |kapakeve nga metali ose giza dhe me aftesi cope 1.00 80.00 ¢ 240.00 €
bajlese prej 40 Lon, T

GJETHESE]: 2,512.50 €
RN TOTALI "B 301250€
{}“%} ﬁ"'wwt&{i‘-ﬂ\\-\\\
TOTALI: "AZ3 "B fy oy
o WY o
A, PARAMASA DQEPARAMQQARIA\;H‘I}:ARJMI | RRUGES ME KUBEZA 1,865.00 €
e RO P % i
B. PARAMASA DH%&%L};@ v;_thA’}{.fgijmMi | KANALIZIMIT 3,012.50 €
ORAEEYA
\\'A’%‘S’}»MM/;;\CQ,;/ {__TOTALmeTvsH |  4,877.50 €)
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opstina Dragas / Dragas Municipality

- Kryetari i, Komuyné, 4
00 Nr. Lo fo1- 10935/ 1

D.11.05.2023

Dragash

Kryctart I Komunes,né bazé & nenit 13 (& Ligdit Nr. 03/L-40 pér Vetégeverisje Lokale (Gazceta zyrtare ¢
Republikés s¢ Kosovis nr, 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates #LOT2 - Ndertimi i kanalizimit dhe
infrastruktures percjellse né fshatin Zgatar me numér identifikues: 621-23-2809-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2023-031-521.

Sabahat Hasani -caktohet menagjer I kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres [ drejteperdrejt T menagjerit e kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit tc Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ tc dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbyljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Vendimi u dérgohet:menagjerit e projeklit,
Mbikqyresit (e kontrates,

Zyres sc Prokurimit,
Drcjtorit te Drejtorise perkatese,
Arkivitic Komunes(kryctarit).




